РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.02.2023г. № 71

О предоставлении населению средств
коллективной защиты

В целях обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне в

части предоставления населению средств коллективной защиты, организации

укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны, заглублен-

ных и других помещениях подземного пространства на территории муници-

пального образования город Усть-Илимск, в соответствии с Федеральным зако-

ном от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом

от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федера-

ции от 20.12.2016г. № 696 «Об утверждении Основ государственной политики

Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 го-

да», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999г.

№ 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007г. № 804

«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федера-

ции», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013г.

№ 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения

надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и по-

рядке их оказания и выполнения», руководствуясь статьями 34, 39, 43 Устава

муниципального образования город Усть-Илимск, –

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Муниципальному казенному учреждению «Центр обеспечения без-

опасности и защиты населения города Усть-Илимска от чрезвычайных ситуа-

ций» (Кузнецов А.С.):

1) организовать работу по уточнению перечня (реестра) заглубленных и

других помещений подземного пространства (подвалов жилых домов, цоколь-

ных этажей зданий, складских и других помещений, расположенных в отдельно

стоящих зданиях и сооружениях, в том числе в торговых и развлекательных

центрах), которые соответствуют требованиям, установленным методическими

 2

рекомендациями по проведению комплексной инвентаризации заглубленных и

других помещений подземного пространства для укрытия населения, утвер-

жденными заместителем Министра Российской Федерации по делам граждан-

ской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий В.В. Степановым от 07.08.2014г. № 2-4-87-18-35, и пригодны для

укрытия населения;

2) определить общее количество мест проживания населения, подлежа-

щего укрытию в имеющихся защитных сооружениях гражданской обороны, в

заглубленных и других помещениях подземного пространства, приспосаблива-

емых под укрытие в период мобилизации и военное время (далее – помещения

для укрытия);

3) произвести расчет укрытия населения на территории муниципального

образования город Усть-Илимск в имеющихся защитных сооружениях граж-

данской обороны, и других помещениях для укрытия с учетом мест прожива-

ния;

4) организовать во взаимодействии с организациями, оказывающими

услуги по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общедомового

имущества (далее – обслуживающие организации), информирование населения

об имеющихся на территории муниципального образования город Усть-Илимск

защитных сооружениях гражданской обороны, помещениях для укрытия, а

также о порядке действий по их использованию при получении сигнала граж-

данской обороны «Внимание всем!»;

5) осуществлять методическое руководство подготовкой работников ор-

ганизаций, осуществляющих деятельность в отрасли жилищно-коммунального

хозяйства, а также работников обслуживающих организаций по вопросам

предоставления населению средств коллективной защиты (помещений для

укрытия).

2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм соб-

ственности, осуществляющим деятельность в отрасли жилищно-коммунального

хозяйства, обслуживающих организаций, в целях поддержания помещений для

укрытия в состоянии, пригодном для использования населением, обеспечить:

1) поддержание температурно-влажностного режима помещений;

2) принятие мер, исключающих подтопление, захламление, загрязнение и

загромождение помещений, а также мер, обеспечивающих вентиляцию поме-

щений в соответствии с проектными требованиями;

3) контроль за:

состоянием дверей, запорных устройств на них;

обеспечением беспрепятственного доступа населения в помещения при

объявлении сигнала «Внимание всем!»;

размещением информации о местах нахождения ключей от входов в по-

мещения в местах общего пользования (подъездах многоквартирных домов,

досках объявлений, лифтах и т.д.);

4) проверку (осмотр) не реже одного раза в год состояния помещений

совместно с представителями Администрации города Усть-Илимска, Муници-

пальным казенным учреждением «Центр обеспечения безопасности и защиты

населения города Усть-Илимска от чрезвычайных ситуаций»;

 3

5) обозначение помещений для укрытий путем установки (нанесения)

знаков «УКРЫТИЕ» в период приведения их в готовность;

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Илимск офици-

альный», разместить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-

илимскофициальный.рф), на официальном сайте Администрации города Усть-

Илимска.

4. Контроль за исполнением пункта 1 настоящего постановления возло-

жить на заместителя мэра города по правовым вопросам Старикова Е.В.

Мэр города                                                                                            А.И. Щекина

http://www.усть-илимскофициальный.рф/
http://www.усть-илимскофициальный.рф/